ATA DA 19ª SESSÃO (17ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos vinte e três dias do mês de outubro do 3

ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se os membros 4

do Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma 5

digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 005/2022 – 6

COU/UNESPAR, alterada pela Resolução nº 014/2023 - COU/UNESPAR, a fim de 7

deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 19/2024. Registrou-se a ausência 8

do conselheiro Edmar Bonfim de Oliveira e da conselheira Danyelle Stringari. 9

Registrou-se a presença da Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri 10

e do Diretor da Tecnologia da Informação, Maike dos Santos. A sessão foi presidida 11

pela Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de 12

que havia quórum, procedeu à leitura da seguinte pauta: I. Expediente: 1. 13

Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação sobre os itens da pauta enviados aos 14

conselheiros, por correio eletrônico e publicados na pauta online dos Conselhos 15

Superiores da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: não houve inscrição. 16

EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. 17

Comunicações: sem inscrições. II. Ordem do dia: 2. Discussão e deliberação 18

sobre o Acordo de Cooperação entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 19

Tecnologia do Rio Grande do Norte – IFRN e a Universidade Estadual do Paraná 20

– Unespar, para cessão de uso do Sistema Unificado de Administração Pública - 21

SUAP. (Protocolo nº 22.777.164-0). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 22

Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: A Magnífica 23

Reitora concedeu a palavra ao Diretor de Tecnologia da Informação, Maike dos Santos 24

que explanou sobre as principais funcionalidades do SUAP que, atualmente, é 25

composto por 69 (módulos), divididos em áreas como Administração, Comunicação 26

Social, Ensino, Extensão, Gestão de Pessoas. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 27

por unanimidade. Neste momento, a Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado 28

Sirino, precisa se ausentar da sessão e invoca o decano, Valderlei Garcias Sanches 29

para assumir a presidência da sessão. 3. Discussão e deliberação sobre o Termo 30

de Convênio entre a Unespar e a Sociedade de Pesquisa em Vida Selvagem e 31

Educação Ambiental - SPVS. (Protocolo nº 22.085.909-6). A Diretora de Projetos e 32

Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 33

DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: 34

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente em 35

exercício da Sessão, Valderlei Garcias Sanches, encerrou a sessão on-line às 9h26 36

(nove horas e vinte e seis minutos) e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete, lavrei a 37

presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.  38

Lista de Presença na 19ª Sessão (17ª Extraordinária) do CAD – 23/10/2024

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Elói Vieira Magalhães

Helena de Oliveira Leite

João Marcos Borges Avelar

Leonardo Fávero Sartori

Luís Fernando Roveda

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Noemi Nascimento Ansay

Roni Simão

Salete Paulina Machado Sirino

Valderlei Garcias Sanches

Convidados(as)

Gisele Maria Ratiguieri – Diretora de Projetos e Convênios

Maike dos Santos – Diretor de Tecnologia da Informação